Comissão de Desenvolvimento Urbano

Requerimento nº                  /2005
(Do Sr. Inácio Arruda)

Requer a realização de Audiência Pública   destinada
ao lançamento da Campanha Nacional pelo
Barateamento das Tarifas do Transporte Público :
AÇÃO NACIONAL - TARIFA CIDADÃ , articulada
pelo Movimento Nacional pelo Direito ao Transporte.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados requeiro a Vossa Excelência
em caráter de urgência realização de Audiência Pública na Comissão de Desenvolvimento Urbano
com a presença dos fundadores e idealizadores do Movimento Nacional pelo Direito ao Transporte
(MDT) para  o lançamento da Campanha Nacional pelo Barateamento das Tarifas do Transporte
Público : AÇÃO NACIONAL - TARIFA CIDADÃ.

Justificativa

O MDT tem, desde sua constituição, trabalhado para melhoria do Transporte Público nas cidades

brasileiras e principalmente pelo barateamento das tarifas.

Segundo o Movimento Nacional pelo Direito ao Transporte de cada 100 brasileiros que vivem nas

grandes cidades, 35 não podem pagar a tarifa do transporte público.

Dentre esse contexto a Frente Parlamentar  de Transporte Público e a Frente Nacional de Prefeitos

tem apoiado as medidas que garantam este objetivo, mediante a projetos de lei e discussão do tema em

seminários como os ocorridos em Curitiba e Salvador, onde foram acordadas propostas para beneficiar

milhões de brasileiros excluídos desse serviço público essencial.

O MDT visando colaborar nesse esforço pelo Barateamento das Tarifas esta lançando em 19 de

junho uma campanha pública denominada AÇÃO NACIONAL – TARIFA CIDADÃ com veiculação em TV,

rádio, jornais, jornais de ônibus, cartilhas e panfletos, visando conscientizar a população da viabilidade de

se reduzir a tarifa e assim promover a justiça social e a justiça tributaria para os usuários do transporte

coletivo e para os 37 milhões de brasileiros excluídos do uso do transporte por falta de dinheiro para pagar

as passagens.

Considerando a importância do engajamento da Câmara dos Deputados nesta campanha nacional

requeremos a Vossa Excelência em carater de urgência realização de Audiência Pública na Comissão de

Desenvolvimento Urbano  para  o lançamento da Campanha Nacional pelo Barateamento das Tarifas do

Transporte Público : AÇÃO NACIONAL - TARIFA CIDADÃ, articulada pelo Movimento Nacional pelo Direito

ao Transporte.

Sala da Comissão, em 14 de junho de 2005

Deputado Inácio Arruda